

## صورت‌های مالی گذشته نگر شرکت‌های بورسی برای سهامداران مفید نیست

یک کارشناس بازار سرمایه، اظهار کرد: شرکت‌های فعال در بازار سهام می‌توانند یک پیش‌بینی عملکرد سود و زبانی و ترازنامه‌ای، کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت را ارائه دهند تا سهامداران براساس آن برنامه‌ها، سهم‌های مورد نظر خود را خریداری کنند.

فرشید اردبیلیون جهانی، در گفت‌وگو با چابک آنلاین، با بیان اینکه صورت‌های مالی شرکت‌ها عمدتاً گذشته نگر هستند، افزود: گذشته نگری برای بازار سهام مفید نیست بنابراین چنانچه شرکتي معتقد است که سهام آن شرکت دارای ارزشی است بهتر است که بودجه و ترازنامه ۵ سال آینده خود را که مورد تأیید حسابرس هم بوده به سازمان بورس ارائه دهد، آن وقت سهامداران بربنمای این گزارش‌ها سهم را می‌خرند.

وی، افزود:این کاهش خریدی که اکنون در بازار وجود دارد به این دلیل این است که هیچ شرکتي برنامه سال بعد خود را تعریف نمی‌کند و همه چیز درآبهم است.

مدیرعامل شرکت کارگزاری جهان سهم، گفت: صورت‌های مالی گذشته نگر شرکت‌های بورسی برای سهامداران مفید نیست و در حال حاضر سهم براساس سود سال‌های بعد قیمت می‌خورد یعنی شرکت باید آینده سهم خود را برای سهامدار روشن کند و با ابتکار از سهم خود دفاع کند.

مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران

## ورود پساب به بورس در انتظار درخواست پذیرش از ابفا است

مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران گفت: پساب‌ها پس از پذیرش در بازار فیزیکی بورس انرژی عرضه خواهند شد، اما در ابتدا باید وجود برخی از چهارچوب‌های فنی، ویژگی‌های خریداران و ساز کارهای مدنظر شرکت آب و فاضلاب کشور به مرحله نهایی برسد.

هفته گذشته شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از راه‌اندازی سامانه اینترنتی بازار آب و پساب کشور خبر داد و اعلام کرد که زیرساخت‌های لازم جهت حضور طرح بازار آب و پساب کشور در بورس در آینده نزدیک فراهم خواهد شد.

در این زمینه («علی نقوی»، مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران به جزئیات عرضه پساب در بورس انرژی اشاره کرد و افزود: از گذشته مذاکراتی را در خصوص بازار پساب با شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور داشتیم. بورس انرژی نیز در این زمینه مطالعاتی را انجام و پیشنهاداتی را به وزارت نیرو ارائه داده تا امکان معامله پساب صنعتی و کشاورزی در سازگار شفاف بورس انرژی فراهم شود.

وی اظهار کرد: تاکنون این تصمیم به مرحله نهایی نرسیده و بورس انرژی هم درخواست پذیرشی را دریافت نکرده است، اکنون مسئولان وزارت نیرو در حال پیگیری این مسأله هستند.

رئیس سازمان خصوصی‌سازی:

## وزارت اقتصاد هنوز سهام خودروسازان را ارزش‌گذاری نکرده است

رئیس سازمان خصوصی‌سازی با بیان اینکه در حذف قیمت‌گذاری دستوری خودرو اشتراک نظر داریم، گفت: وزارت اقتصاد هنوز سهام خودروسازان را ارزش‌گذاری نکرده است.

به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، حسین قربان‌زاده درباره موضوع واگذاری سهام دولت در ایران خودرو و سایپا، اظهار کرد: وزارت صمت مکلف به آزادسازی وثیقه سهام دولت در این دو خودروساز بود تا قابلیت عرضه داشته باشند؛ مهم‌ترین نکته باز شدن قفل این سهام است که اکنون در وثیقه است.

رئیس سازمان خصوصی‌سازی یادآور شد: سهام دولت در ایران خودرو ۵ درصد و در سایپا ۱۷ درصد است که البته موضوع با همکاری خود شرکت‌ها بحث فروش سهام تودلی را دنبال می‌کردند.

رئیس سازمان خصوصی‌سازی تأکید کرد: پیش‌نیاز واگذاری، حذف قیمت‌گذاری دستوری است تا شرکت‌ها چشم‌انداز سودآوری داشته باشند چرا که نمی‌شود شرکت زیان‌ده را واگذار کرد؛ بلکه ابتدا باید در سپهر تنظیم‌گری، چشم‌انداز سودآوری را ترسیم کرد و سپس دولت، خروج از تصدی‌گری را دنبال کند. قربان‌زاده درباره ارزش‌گذاری سهام خودرویی دولت در ایران خودرو و سایپا یادآور شد: آنچه تا حالا اطلاعیه زده شده، ارزش‌گذاری خود شرکت‌ها است و وزارت اقتصاد ارزش‌گذاری نکرده و اطلاعیه‌ای هم در این خصوص نداشته است.

- دوشنبه ۲ آبان ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۸۰۳۴**

«ایران» از صنایع بورسی گزارش می‌دهد

# کارنامه ضعیف گروه محصولات فلزی بانرخ بازده ۶درصدی

مهمترین دلیل دوره وصول مطالبات طولانی و کاهش نرخ بازده ناشی از شرایط فروش در بورس کالا به صورت اعتباری و سه ماهه است



ردیف	نام شرکت	نام تعداد	سود(زیان)خالص هر سهم (۳ ماهه) ریال	سود(زیان)خالص هر سهم (۶ ماهه) ریال	سود(زیان)خالص هر سهم (۹ ماهه) ریال
	صنعتی آما	فاما	۴۵۰	۵۹۰	
۱	تولیدی چدن سازان	چدن	۶۱	-	
۲	گسترش قطعه سازی کمند	فکمند	۲۴	-	
۳	صنایع بسته بندی ایران	فیبریا	-	(۹۷)	
۴	چوش و اکسیژن ایران	فچوش	(۱۲)	(۲۷)	
۵	للمیران	فلصی	-	۹۱۶	
۶	صنعتی جام دارو	فجام	۱۱۱		
۷	صنایع بسته بندی مشهد	فیستم	-	۵۱	۹۲

راگذاشته‌است.

وی در عین‌حال دورنمای این گروه در بازار سرمایه را مثبت ارزیابی کرده و گفته که پتانسیل خوبی برای رشد در این گروه وجود دارد، زیرا این گروه بشدت متأثر از نرخ ارز است.

جمع شده‌است.

مدیرعامل شرکت تولیدی چدن‌سازان، درباره طولانی بودن دوره وصول مطالبات گروه محصولات فلزی اذعان داشت که مهم‌ترین دلیل آن ناشی

محصولات نهایی دانسته که برعکس و به‌صورت قیمت‌گذاری دستوری در بازار بورس کالا عرضه می‌شود؛ نرخ‌تمام‌شده محصولات صد درصد افزایش یافته اما فتر فروش قیمت به‌صورت دستوری

انتقال وجوه خارجی، نوسانات نرخ ارزو

نرخ تورم، تولید محصولات پروژهای با حاشیه‌سود پایین و عدم امکان وصول بموقع مطالبات ناشی از کمبود منابع نزد کارفرمایان از جمله مشکلات پیش روی عمده شرکت‌های مستقر در این گروه حکایت دارد.

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی هم به‌تازگی در گزارشی از رشد ۶.۲ درصدی شاخص تولید شرکت‌های صنعتی بورسی در شهریور ماه امسال نسبت به ماه‌مشابه سال قبل خبر داد.

و در عین‌حال گفته که در شهریورماه سال‌جاری نسبت به ماه قبل، از بین ۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی، رشته فعالیت‌های «شیمیایی (بجز دارو)» و «محصولات فلزی بجز ماشین‌آلات و

تجهیزات» بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید داشته‌اند.

از نمادهایی همچون فنرزی، فکمند، فچوش، فیستم، چدن، فجام، فلامی، فیبرا، فاما و فارک به‌عنوان نمادهای حال حاضرگروه فلزات‌یادی‌می‌شود.

عمده محور فعالیت شرکت‌های حاضر در این گروه حول محور تولیدات فلزات و غلتک، چدن، بسته بندی، جوشکاری، ماشین‌سازی، ریخته‌گری، تأسیسات حرارتی و دیگرهای بخار وتیغ یکبار مصرف متمرکز شده‌است.

واقعیت این است که این گروه هم همچون سایر ناشران بورسی ریسک‌های متعددی را در پیش رو دارد که دست‌کم پیچیده بودن شرایط اخذ تسهیلات بانکی به‌دلیل کمبود منابع، عدم توانایی در بازپرداخت بموقع تسهیلات دریافتی در کوتاه یا بلندمدت، محدودیت در

«ایران» از روند معاملات سهام گزارش می‌دهد

# تداوم روند نزولی شاخص‌ها در اولین روز ماه

فلزات اساسی، استخراج کانه‌های فلزی و محصولات شیمیایی متهمان اصلی ریزش بازار بودند

گروه اقتصادی / روند نزولی

شاخص‌ها در اولین روز معاملاتی آبان ماه ادامه یافت تا شاخص کل بورس با کاهش ۱۲ هزار و ۱۶۱ واحدی، سطح حمایتی یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد را از دست بدهد و در ارتفاع یک میلیون و ۲۹۶ هزار واحد بایستد.

در این روز کاهش قیمت در گروه‌های فلزات اساسی، استخراج کانه‌های فلزی و محصولات شیمیایی بیشترین تأثیر را بر روند نزولی شاخص کل بورس داشت. همچنین قرمز پوشی ۳۵۸ نماد

در مقابل ۱۶۸ نماد سبز رنگ باعث شد تا شاخص هم وزن نیز یک هزار و ۲۹۸ واحد از ارتفاع خود را از دست بدهد و به عدد ۳۷۷ هزار واحد ثبت رسد.

برسد.

در فرابورس نیز شاخص آیفکس با کاهش ۷۱ واحدی روبه‌رو شد و در ارتفاع ۱۷ هزار و ۷۸۲ واحد به کار خود پایان داد.

در جریان معاملات دیروز، هرچند که در ابتدا شاهد ورود پول حقیقی به معاملات بازار بودیم، اما افزایش عرضه‌ها در ساعات پایانی باعث شد تا بیش از ۲۲۰ میلیارد دیگر از معاملات سهام خارج شود و این شاخص اولین روز ماه جدید را به رنگ قرمز به پایان رساند. همچنین در این روز بیش از ۱۰ میلیارد تومان

نیز از صندوق‌های سرمایه‌گذاری با تلفیقی منتهی به ۳۱ خرداد ۱۴۰۱، درآمدهای خرید و فروش حقیقی‌های بازار نیز قابل مشاهده بود.

دیروز، صف‌های خرید در بازار نیز با افت محسوسی روبه‌رو شد و در مقابل ۵۹ نمادی که در صف خرید قرار داشتند، ۶۷ نماد نیز در اقدام دارد و از این نظر به‌عنوان بزرگترین سرمایه‌گذار در بخش‌های مختلف اقتصادی کشور شناخته می‌شود. بر اساس صورت‌های مالی تلفیقی منتهی به ۳۱ خرداد ۱۴۰۱، شستا توانسته سود عملیاتی را ۲۴ درصد و سود خالص خود را ۲۲ درصد نسبت به سال مالی قبل افزایش دهد. با وجود این، حاشیه سود عملیاتی این شرکت در حال کاهش بوده که مدیران شرکت مهم‌ترین دلیل آن را مربوط به قیمت‌گذاری دستوری خوراک و محصولات تولیدی دانسته‌اند.

این ابر شرکت ایرانی هرچند که توانسته در سال مالی ۱۴۰۱، سودسازی تلفیقی خود را بهبود بخشد؛ اما با نگاهی به عملکرد شرکت اصلی مشخص می‌شود که سود خالص شرکت به میزان ۳ درصد کاهش یافته است.

همچنین نرخ بازده دارایی شرکت اصلی با کاهش قابل توجهی روبه‌رو شده است و از حدود ۵۶ درصد در سال مالی منتهی به خرداد ۱۴۰۰، به ۱۰ درصد در سال مالی منتهی به

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

بود و درحالی که سرانه خرید حقیقی‌ها با کاهش ۶ درصدی همراه شد، سرانه فروش آنها به میزان ۵ درصد افزایش یافت.

با وجود این ارزش معاملات خرد با بهبود جزئی نسبت به روز معاملاتی قبل روبه‌رو شد و با ثبت ۲ هزار و ۳۲۹ میلیارد تومان، بالای میانگین ۳۰ روز گذشته ایستاد.

■ **نرخ‌های بازار**

دیروز، سه گروه هتل و رستوران با منفی ۵.۹۹ درصد، پیمانکاری صنعتی با ۲.۶۵ درصد و سرمایه‌گذاری با ۲.۴۶ درصد بیشترین بازدهی منفی و سه گروه خود را به‌ازای هر سهم بهبود بخشد. این رویه در سرانه خرید و فروش حقیقی‌های بازار نیز قابل مشاهده



پایین‌ترین قیمت مجاز روزانه به صف نشستند.

این رویه در سرانه خرید و فروش حقیقی‌های بازار نیز قابل مشاهده

«ایران» از عملکرد بزرگترین شرکت سرمایه‌گذاری کشور گزارش می‌دهد

# سودسازی شستا ۲۲ درصد بالاتر از پارسال

طی یک سال گذشته با وجود رشد سودسازی، ارزش سهام این شرکت بیش از ۱۲ درصد کاهش یافته است

خرداد ۱۴۰۱ رسیده که مهم‌ترین دلیل آن، افزایش سرمایه از طریق مازاد تجدید ارزیابی دارایی‌ها ذکر شده است. با این حال شستا توانسته سودسازی پولی توسط دولت و بانک مرکزی، و این عنوان با کاهش ۳۱ درصدی، به عدد ۱۳ توان رسیده است.

■ **حقوقی‌ها خریداران اصلی شستا بوده‌اند**

نگاهی به معاملات یک سال گذشته معاملات نشان می‌دهد، مالکیت سهام شستا همواره از سمت حقیقی به حقوقی در جریان بوده و نوسانات بازار ارز، تبادللات بین‌المللی و محدودیت کشور برای دستیابی به درآمدهای حاصل از فروش نفت مشکلات زیادی را برای بنگاه‌های اقتصادی به وجود آورد. از سوی دیگر تغییرات متعدد قوانین، محدودیت‌های تأمین انرژی و به‌طور خاص قیمت‌گذاری دستوری منجر به بروز مشکل در فعالیت‌ها و سودآوری شرکت‌ها شده است.

■ **ریسک‌های شستا کدامند؟**

بر اساس اعلام هیات مدیره این شرکت، سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی در سال منتهی به ۳۱ خرداد ۱۴۰۱، با انواع ریسک‌های